Администрация городского округа город Кулебаки
Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№

Об утверждении Плана реализации муниципальной программы «Развитие
культуры городского округа город Кулебаки на 2018-2028 годы»

на 2026 год

В целях обеспечения реализации муниципальной программы «Развитие
культуры городского округа город Кулебаки на 2018-2028 г.г.», руководствуясь
Уставом городского округа город Кулебаки Нижегородской области,
администрация городского округа город Кулебаки Нижегородской области

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить План реализации муниципальной программы «Развитие

культуры городского округа город Кулебаки на 2018-2028 годы» на 2026 год.
2. Отделу организации и контроля управления делами администрации

городского округа город Кулебаки (Е.А.Дорофеева) опубликовать настоящее
постановление путем размещения на официальном интернет-сайте городского
округа города Кулебаки Нижегородской области http://kulebaki.nobl.ru.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
заместителя главы администрации по социальной политике Н.В. Сапунову.

Глава местного самоуправления А.А.Паятелев

План реализации муниципальной программы "Развитие культуры городского округа город Кулебаки на 2018-2028 г.г." на 2026 год

№
п/п

Наименование подпрограммы (при
наличии) /наименование задачи/

основного мероприятия /
мероприятий в рамках основного
мероприятия/ видов работ в рамках

мероприятий

Ответственны
й

исполнитель1

Срок Непосредственный результат (краткое
описание)

Ассигнования, тыс. руб.

Начала
реализац
ии

Окончан
ия
реализац
ии

I кв. II кв. III кв. IV кв.
Бюджет
округа

Областной
бюджет

Федеральн
ый бюджет

Прочие
источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Подпрограмма 1. «Сохранение и развитие материально-технической базы муниципальных учреждений культуры
городского округа»

49,2 196,6 3080,4 0

Задача 1.1. Сокращение количества муниципальных бюджетных учреждений культуры городского округа,
требующих ремонта.

0 0 0 0

1.1.1 Проведение ремонтных работ в
муниципальных учреждениях культуры
и дополнительного образования

Отдел
культуры,

муниципальны
е бюджетные
учреждения
культуры и

дополнительно
го образования

Январь декабрь Текущие ремонты в учреждениях культуры и
дополнительного образования

0 0 0 0

Задача 1.2. Улучшение материально-технической базы учреждений культуры городского округа 49,2 196,6 3080,4 0

УТВЕРЖДЕН
постановлением

администрации городского округа
город Кулебаки

Нижегородской области

2
1.2.1 Укрепление материально-

технической базы муниципальных
учреждений культуры и
дополнительного образования

Отдел
культуры,

муниципальны
е учреждения
культуры т и
дополнительно
го образования

Январь декабрь Приобретение музыкальных
инструментов, оборудования и учебных
материалов для образовательных
учреждений сферы культуры

49,2 196,6 3080,4 0

1.2.4 Национальный проект «Семья» Отдел
культуры,

МБУК «КДК»,
«ЦБС», МБУ
ДО «СДШИ»,
«ДШИ»,
«ДХШ»,
«ГДШИ»

Январь декабрь Приобретение музыкальных
инструментов, оборудования и учебных
материалов для образовательных
учреждений сферы культуры

49,2 196,6 3080,4 0

1.2.4.
1

Субсидия на поддержку отрасли
культуры (приобретение музыкальных
инструментов, оборудования и учебных
материалов для образовательных
учреждений в сфере культуры)

Отдел
культуры,
МБУ ДО
«ДХШ»

март декабрь Приобретение музыкальных
инструментов, оборудования и учебных
материалов для образовательных
учреждений сферы культуры

49,2 196,6 3080,4 0

Подпрограмма 2. «Поддержка и развитие дополнительного образования детей» 50,0 0 0 0

Задача 2.1. Развитие фестивальной, конкурсной деятельности, способствующей увеличению количества учащихся,
ставших победителями и призерами областных, межрегиональных всероссийских, международных мероприятий;
выявление и поддержка одаренных детей

50,0 0 0 0

2.1.
1.

Организация и проведение
муниципальных конкурсов

Отдел культуры,
МБУ ДО ДХШ,
ДШИ, СДШИ,

ГДШИ

Январь Декабрь Проведение в 2026 г. 1 межрайонного и 3
областных конкурса:
1.Областного конкурса творческих работ
«Картины родной стороны»;
2.Областного конкурса детских рисунков,
посвященного памяти заслуженного художника
РФ Н.А.Мокрова «Пейзаж родного края»;
3.Областного конкурса детского рисунка
«Графический натюрморт»;
4.Открытая межрайонная олимпиада по
сольфеджио «Золотой ключик».

50,0 0 0 0

Подпрограмма 3. «Наследие» 261602,9 38,2 103,2 0

3
Задача 3.1. Повышение доступности и качества библиотечных услуг, поддержка и развитие самодеятельного
художественного творчества

1536,5 38,2 103,2 0

3.1.
1.

Развитие библиотечного дела: Отдел культуры Январь декабрь 9,5 38,2 103,2 0

3.1.
1

Увеличение объемов
комплектования библиотечных
фондов и обеспечение их
сохранности, подписка на
периодические издания

Отдел культуры,
МБУК ЦБС

Январь декабрь Пополнение книжных фондов библиотек
литературой для всех категорий населения 254
экземпляра и подписка на периодические
издания

9,5 38,2 103,2 0

3.1.
2.

Развитие самодеятельного
художественного творчества:

Отдел культуры,
отдел спорта и
молодёжной
политики,
управление
делами
администрации
гог
МБУК "ЦКС",
МБУК «КДК»,
МБУК «ЦБС»

Январь декабрь 500,0 0 0 0

3.1.
2.2.

Поддержка фестивальной деятельности,
работа по сохранению народной
культуры, организация досуга и отдыха:

Отдел культуры,
МБУК "ЦКС",
МБУК «КДК»,
МБУК «ЦБС»,
отдел
спорта и
молодёжной
политики,
управление
делами
администрации
гог

Январь декабрь Организация и проведение культурно-массовых
праздничных, конкурсных, знаковых, тематических
мероприятий; выставок и литературных вечеров,
конкурсов в творческих объединениях; реализация
проектов в сфере культуры и т.д.:
1.Областной фестиваль-конкурс декоративно-
прикладного искусства «Золотая соломка».
2.Муниципальные конкурсы:
-патриотической песни «Тальяночка»;
-чтецов «Поэзии волшебные мгновенья»;
-дуэтов «Песня на двоих»;
-эстрадной песни «Молодые голоса»;
-детского вокального творчества «Стань звездой»;
-фестиваль «Играй, гармонь, в Гремячеве!»;
-фестиваля-конкурса самодеятельного творчества
среди культурно-досуговых учреждений округа
«Село талантов» , «Звездная россыпь»;
-открытый конкурс красоты и таланта среди девушек
«Кулебакская краса» и другие;
-муниципальный фестиваль-конкурс народного танца
«Ритмы России»;
-муниципальный конкурс изобразительного
творчества «Народов много-Родина одна»;
-открытый многожанровый патриотический

500,0 0 0 0

4
фестиваль «Во славу Победы»;
-фестиваль народного творчества в рамках Года
единства народов России.
3.Реализация проектов:
-«Молодёжная площадка ТУСА –творчески
увлеченные, свободные, активные» (работа с
подростками и молодёжью);
-«Молодёжь в формате ЗОЖ» (работа с молодёжью
по пропаганде ЗОЖ);
-«Нескучные каникулы». (организация досуга детей и
подростков в каникулярное время, организация
работы групп летнего досуга и летнего чтения);
-«Волонтеры культуры» (работа волонтерского
Центра);
-«Добрые встречи» (организация работы с людьми
пожилого возраста и ветеранскими общественными
организациями);
-«Центр культурно-краеведческого туризма»
(развитие краеведческого туризма);
-«Душу исцелит добро» (адаптация детей-инвалидов
в современном обществе);
-«Музыка для всех» (проведение рок-фестивалей,
фестивалей авторской песни, фестиваля русской
гармошки и др.);
-проект «Кулебаки–вкусный город»
(гастрономический конкурс «Кулебаки-вкусный
город» и конкурс традиционных блюд округа).
4.Работа муниципальных творческих объединений:
художников «Палитра», местных авторов «Лира».
5.Проведение мероприятий, посвященных Дню
учителя (концертные программы, выставки работ
учащихся и педагогов ДХШ и ДШИ).
6.Проведение концертных программ из цикла «Дни
культуры городского округа город Кулебаки».
7.Проведение мероприятий в рамках празднования
Дня города и Дней поселений округа.
8.Проведение мероприятий в рамках Дня памяти
воинов-интернационалистов, Дня Победы, Дня
Памяти и Скорби, мероприятий, посвященных СВО.
9.Проведение торжественного вечера-чествования
семейных пар, проживших в браке 50 и более лет.
10.Проведение вечеров-чествования ветеранов-
работников культуры.
11.Проведение муниципальных мероприятий в
рамках Декады пожилых людей и Декады инвалидов.
12.Проведение торжественных вечеров и
праздничных мероприятий к красным датам
календаря (Новый год, 8 Марта, 23 февраля, 1 мая, 9
мая ,12 июня, 8 июля, 4 ноября).
13.Проведение торжественных вечеров,
посвященных юбилеям учреждений культуры.

5
14. Проведение мероприятий ко Дню защиты детей
(фестиваль «Лето.Дети.Чудеса и другие).
15.Проведение фольклорных праздников ( «Широкая
Масленица, Троица и т.п.).

3.1.
3.

Социальная поддержка
населения округа, работа с
людьми старшего поколения и
инвалидами

администрация
гог, сектор по
социальным
вопросам и
трудовым
отношениям

Январь декабрь 1027,0 0 0 0

3.1.
3.1.

Старшее поколение: администрация
гог, сектор по
социальным
вопросам и
трудовым
отношениям

Январь декабрь 654,0 0 0 0

Ежемесячная денежная выплата
Почетным ветеранам, Почетным
гражданам округа.

администрация
гог, сектор по
социальным
вопросам и
трудовым
отношениям

Январь декабрь Ежемесячная выплата: почетным гражданам,
ветеранам гог Кулебаки

474,0 0 0 0

Выплаты участникам ВОВ и вдовам
погибших;

администрация
гог, сектор по
социальным
вопросам и
трудовым
отношениям

Январь декабрь Вручение подарков в денежном выражении 12,0 0 0 0

Приобретение подарков: ветеранам
ВОВи участникам битв ко Дню
Победы; долгожителям (90,95,100 и
более лет); ликвидаторам на
Чернобыльской АС; гражданам,
пострадавшим от политических
репрессий; узникам фашистских
концлагерей, жителям блокадного
Ленинграда, участникам битв ВОВ;
участникам конкурса "Активное
долголетие"(подарки в денежном
выражении); почетным гражданам,
ветеранам Кулебакского района

администрация
гог, сектор по
социальным
вопросам и
трудовым
отношениям

Январь декабрь Приобретение подарков. Вручение подарков в
денежном выражении

168,0 0 0 0

6
(округа), заслуженным ветеранам
Нижегородской области,
активистам ветеранского движения
в дни юбилейных дат и
календарных праздников.

3.1.
3.2.

.Социальная поддержка инвалидов: администрация
гог, сектор по
социальным
вопросам и
трудовым
отношениям

Январь декабрь 30,0 0 0 0

Вручение подарков в рамках Дня
инвалидов (детям-
инвалидам–участникам конкурса на
присуждение именных стипендий
Правительства НО, активу ВОИ,
победителям конкурсов первичных
организаций и др.).

администрация
гог, сектор по
социальным
вопросам и
трудовым
отношениям

Январь декабрь Приобретение подарков победителям и
участникам конкурсов

20,0 0 0 0

Поддержка деятельности
кулебакской группы общества
слепых ВОС (подарки в рамках
месячника «Белая трость», др.);

администрация
гог, сектор по
социальным
вопросам и
трудовым
отношениям

Январь декабрь Приобретение подарков. 10,0 0 0 0

3.1.
3.3.

Семья: администрация
гог, сектор по
социальным
вопросам и
трудовым
отношениям

Январь декабрь 263,0 0 0 0

Чествования лучших семей,
матерей, новорожденных детей,
молодоженов в рамках Дня семьи,
Дня матери, Дня семьи, любви и
верности в ЗАГСе, в родильном
отделении ЦРБ и т.д.;

администрация
гог, сектор по
социальным
вопросам и
трудовым
отношениям

Январь декабрь Приобретение подарков 5,0 0 0 0

Вручение лучшим многодетным
матерям «Почетного диплома

администрация
гог, сектор по
социальным

Январь декабрь Выплата материальной помощи, приобретение
дипломов и цветов

175,0 0 0 0

7
многодетной матери
г.о.г.Кулебаки», единовременной
материальной помощи, подарков в
День матери-цветы

вопросам и
трудовым
отношениям

Проведение конкурса "Кулебакская
семья" в рамках Дня семьи

администрация
гог, сектор по
социальным
вопросам и
трудовым
отношениям

Январь декабрь Приобретение подарков, дипломов для
победителей, цветов

23,0 0 0 0

Чествования одаренных детей администрация
гог, сектор по
социальным
вопросам и
трудовым
отношениям

октябрь декабрь Выплаты
одаренны
м детям,
приобрете
ние
дипломов
и
чаепитие
(5
чел.х10,0
т.р.)

60,0 0 0 0

3.1.
3.4.

Ветераны боевых действий: администрация
гог, сектор по
социальным
вопросам и
трудовым
отношениям

Январь декабрь 80,0 0 0 0

Чествования ветеранов в рамках
Дня памяти воинов-
интернационалистов

администрация
гог, сектор по
социальным
вопросам и
трудовым
отношениям

Январь декабрь Приобретение подарков 30,0 0 0 0

Чествования ветеранов в рамках
Дня памяти нижегородцев,
погибших в военных локальных
конфликтах, Дня ветеранов боевых
действий.

администрация
гог, сектор по
социальным
вопросам и
трудовым
отношениям

Январь декабрь Организация чаепития 20,0 0 0 0

Социальная поддержка родителей и администрация
гог, сектор по

Январь декабрь Приобретение подарков. 30,0 0 0 0

8
вдов погибших военнослужащих социальным

вопросам и
трудовым
отношениям

Задача 3.2. Повышение доступности и качества оказания муниципальных услуг в сфере культуры. 260066,4 0 0 0

3.2.1. Финансовое обеспечение
деятельности муниципальных
учреждений дополнительного
образования

Отдел культуры,
МБУ ДО

Январь декабрь Качественное и своевременное выполнение
муниципальных услуг в рамках реализации
муниципального задания.

79426,5 0 0 0

-МБУ ДО "ДШИ" МБУ ДО "ДШИ Январь декабрь 38354,5 0 0 0

-МБУ ДО "ГДШИ" МБУ ДО "ГДШИ" Январь декабрь 18850,2 0 0 0

-МБУ ДО "ДХШ" МБУ ДО "ДХШ" Январь декабрь 10822,7 0 0 0

-МБУ ДО "СДШИ" МБУ ДО "СДШИ" Январь декабрь 11399,1 0 0 0

3.2.2 Финансовое обеспечение
деятельности муниципальных
библиотек

Отдел культуры,
МБУК «ЦБС»

Январь декабрь Качественное и своевременное выполнение
муниципальных услуг в рамках реализации
муниципального задания

48838,2 0 0 0

3.2.3. Финансовое обеспечению
муниципальных учреждений
(клубов, домов, культуры)

Отдел культуры,
МБУК «ЦКС»,
МБУК «КДК»

Январь декабрь Качественное и своевременное выполнение
муниципальных услуг в рамках реализации
муниципального задания

120169,5 0 0 0

МБУК «ЦКС» МБУК «ЦКС», Январь декабрь 68113,6 0 0 0

МБУК «КДК» МБУК «КДК» Январь декабрь 52055,9 0 0 0

3.2.4. Финансовое обеспечение
муниципальной
централизованной бухгалтерии
учреждений культуры и спорта

Отдел культуры,
МБУ «ЦБ УКиС»

Январь декабрь Качественное и своевременное выполнение
муниципальных услуг в рамках реализации
муниципального задания

11632,1 0 0 0

Подпрограмма 4.
«Развитие туризма на территории городского округа город Кулебаки»

253,6 0 0 0

Задача 4.1. Создание условий для продвижения туристского потенциала городского округа город Кулебаки. 100,0 0 0 0

9
4.1.1 Издание рекламно-информационной

печатной продукции
Отдел

культуры,
МБУК «ЦБС»

Февраль Декабрь Печать календарей с размещением на них
главных достопримечательностей округа;
печать информационных плакатов.

50,0 0 0 0

4.1.2 Разработка презентационных
материалов, создание фильмов и
видеороликов

Отдел
культуры,

МБУК «ЦБС»

Февраль Декабрь Съемка объектов (фото и видео), монтаж,
озвучивание

50,0 0 0 0

Задача 4.2. Повышение качественного уровня предоставления туристских услуг на территории городского округа город
Кулебаки

153,6 0 0 0

4.2.5 Организация экскурсий (транспортные
расходы)

Отдел
культуры,

МБУК «ЦБС»

Февраль Декабрь Организация экскурсий (транспортные
расходы) по уже разработанным
маршрутам.

138,6 0 0 0

4.2.6 Обучение и повышение квалификации
специалистов в сфере развития туризма

Отдел
культуры,

МБУК «ЦБС»

Февраль Декабрь Обучение экскурсовода (1 чел.) 15,0 0 0 0

Итого по муниципальной
программе

X X X X X X X 261955,7 234,8 3183,6 0